

## Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

## Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.  
w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

## Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 465.  
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU  
wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

## CZAS

## Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEWZU wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.  
WIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

## Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następnego po  
3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikację na stopel rządowy

## Listy

nieprzebrane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 9 czerwca.

W dniu wczorajszym o godzinie 8ej rano przybył do naszego miasta ze Lwowa, w przejeździe szybkim do Wiednia, J. Ex. Namiesnik Galicyi hr. Gołuchowski. Z upragnieniem oczekiwana obecność Jego w mieście naszym, była zbyt krótką, aby podać sposobność okazania tej części, jaką mieszkańcy Krakowa, spodziewając się dłuższego pobytu, oddać Mu zamierzali.

Korzystając wszakże wszystkie władze cywilne jak wojskowe, uniwersytet i zebrani obywatele, choć z tak krótkiej chwili znajdowania się Namiesnika w murach Krakowa, składali Mu kolejno oznaki winnego uszanowania, wśród których Rada miasta Krakowa, wynurzywszy Jego Excel. w imieniu mieszkańców naszego grodu najprzychylniejsze dlań uczucia, do których Mu tak zaszczytne nadanie Najjaśn. Monarchy, jak Jego dla dobra prowincyi naszej poświęcenie się niezaprzeczone nadały prawo, złożyli w ręce Jego memorandum, obejmujące najgwałtowniejsze miasta potrzeby, pomiędzy którymi mieściły się: zwrot miastu jego funduszów po wcieleniu miasta do monarchii w administrację skarbu publicznego zajętych; przyspieszenie udzielenia pożyczki miastu naszemu dla wsparcia pogorzalców, których domy w nieszczęśliwym przeszłorocznym pożarze spłonęły, i po większej części dla braku środków dźwignięcia ich z popiołów, w gruzach zostają; odwrócenia od Krakowa grożącego mu większego jeszcze upadku z powodu krążącej wieści, jakoby kolej żelazna, wiążąc mająca stolicę państwa z Lwowem, na prawym brzegu Wisły prowadzoną być miała; a nakoniec urządzenie gminy, która dotąd w prowizorycznym zostaje stanie. Jego Excellencya wypytawszy się z największą troskliwością o szczegóły powyższe, udzielił Radzie miasta zapewnienie, że całej usilności dołoży, aby potrzeby miasta były uwzględnione i udzielenie pożyczki, ile, że przechodzi najsposobniejsza do użycia onę chwila, było przyspieszonym.

Po udzieleniu posłuchania gminy Krakowa, Książę Jabłonowski oświadczył w imieniu obywateli całego Krakowskiego Okręgu J. Excellencyi żal, iż tak krótki Jego w mieście tutejszym pobyt, pozbawia ich sposobności przyjęcia Go w sposób Jego dostojności i zasłudze odpowiedni, i dowieść, ile umie oceniać wybór Rodaka, w którego ręce złożył Jego Cesarska Mość zarząd prowincyi naszej. J. Excellencya zapewnił raczył, że korzystać zechce za dłuższym w Krakowie pobycem z tego życziwego dlań obywateli usposobienia. Późem J. Ex. Namiesnik udał się na dworzec kolei żelaznej, z kądem rannym pociągiem do Wiednia odjechał.

Zarzuty przeciw założeniom, jakie pod względem konkursu sądowego w Galicyi — w Nrach 95, 96, 97 i 98 pisma naszego ogłosiśmy — mnożą się zewsząd. W Nrze 127 podaliśmy do wiadomości nadesłane nam przez pana R. z Niska, nie czyniąc nad nimi żadnych uwag, bo treść pisma pana R., w obec założeń naszych, wszelkie uwagi z naszej strony czyniła zbyt bezczynnymi. Dziennik *Wanderer* rozpoczął w Nrze 249 publikacją szeregu „listów Galicyjskich“, i w pierwszym z nich, założenia o których mowa, czyni przedmiotem bardzo jak przystojemy poważnego rozbioru. Niezmordowany wreszcie korespondent dziennika *Die Neue Zeit* w odpowiedzi na ostatnią naszą replikę (N. 115) występuje w Nrze 131, z nową, tego samego przedmiotu dotyczącą korespondencyą; i nierozumiejąc oczywiście ani ducha, ani treści uwag, ani nawet znaczenia

wyrazów przez nas użytych, na nowo nas, o nierozumienie samego przedmiotu obwinia. Zastrzegając sobie co do zarzutów dziennika *Wanderer*, dać na nie w najbliższym czasie przyzwoite objaśnienie, chwytamy obecnie za pióro, żeby polemikę z korespondentami dziennika *Die Neue Zeit*, polemikę częścią i do niczego nie prowadzącą, raz stanowczo zakończyć. Korespondent *ax*, z małym zapasem terminologii administracyjnej i sądowej, jaki ma do dyspozycji, niemoże się w żaden sposób zorientować na polu, nową jak się zdaje dla niego dyskusyją; i biorąc wyrazy *magistratura*, a *magistrat*, za jedno i to samo, wmawia w nas, żeśmy w uwagach naszych, w jednym je także znaczeniu użyli; i na tej podstawie rozumując, obwinia nas o sprzeczności, w jego tylko nie dosyć jak się zdaje rozjaśnionem wyobrażeniu eksystujące. Objasniamy go przeto, że wedle terminologii u nas używanej, pod nazwą *magistratura*, rozumie się wszelki organ władzy jakiegokolwiek, administracyjnej, wojskowej, sądowej, policyjnej itp. decydującej w jakimkolwiek przedmiocie, rozumie się jednym słowem to, co się po niemiecku *Behörde* nazywa; pod nazwą zaś *magistrat* nie rozumie się nic innego, tylko władza administracyjna, miejska, municypalna, w miastach wyjątkowo funkcjonująca. Wyłomaczenie to, potrzebne jak się zdaje do rozjaśnienia inteligencji szanownego korespondenta, obala całe rozumowanie jego w Nrze 131 *Die Neue Zeit* o łoszone, i uwalnia nas zupełnie od odpowiedzi, na zarzuty jego, płynące wszystkie z tak niewłaściwego pomieszania słów i wyobrażeń, o rzeczach od siebie zupełnie różnych.

Gdy atoli stojącym przeciw nam zarzutem korespondentów dziennika *Die Neue Zeit* jest, że rozprawiamy o przedmiocie, to jest, o organizacyi sądowej w Galicyi, którego *nieznamy*; gdy zgorzenie, że my, którym oni wszelkiego prawa do sądu w tej mierze zaprzeczają, uważamy się mimo to sądzić rzecz, którą oni, w ciasnym tylko kołku pojęć i wyobrażeń własnych, miejscowych, urządzoną mieć pragną, gdy to zgorzenie powtarzamy raz jeszcze, przebijają się z każdego wyrazu ich korespondencyi; nie pozostaje nam jak tylko wynurzyć żal, że do takiego zgorzenia staliśmy się mimowolnym powodem.

## WYSTAWA LONDYNSKA.

## XXI.

Londyn 28 maja

Dziwny to naród, Angliki! dziwny mianowicie dla cudzoziemca, który oswojony z zwyczajami kontynentalnymi co krok spotyka tutaj wybitną sprzeczność z tem, co dotąd zwykły był widzieć. W ostatnim tygodniu wpływały do kas wystawy bajeczne summy 120,000 lub 160,000 do 200,000 złotych polskich codziennie za sprzedaż jednorazowych biletów. Mianowicie też w piątek i w sobotę, wszyscy goście zwyczajni dali sobie, jakoby *rendez-vous* pożegnane przed opuszczeniem na kilka dni owych salonów zbytkowych, do których z dniem 26 wpłynąć miały masy czekające na zniesienie ceny. Otóż w te ostatnie dni, patrząc na tłum ludzi, z których każdy zapłacił pięć szyllingów, myślało, co to będzie w poniedziałek, w tym dniu niemal powtórnego otwarcia wystawy, kiedy upadną wstrzymujące dotąd zapory pieniężne. Od rana więc w poniedziałek, dozorczy i policya wystawy, gotowały się z tysiącem przeróżnych ostrożności: porozwieszano napisy oznaczające kierunek wchodu, wychodu i zwiedzania, a konstablom dano surowe polecenie, aby tego porządku ściśle przestrzegali. Z obu naw wyniesiono ławki, mogące tamować wolne przejście i dla ściągnięcia gości w odległe strony, ustawiono je po bocznych oddziałach. Urzędnicy policyi, mieli rozkaz dowiadywać się co trzydzieści minut, o liczbie przychodzących, zapewne, aby zamknąć wejście w chwili, kiedy z nowym przyływem, cyrkulacja w pałacu stałaby się niepodobną.

Otóż te wszystkie ostrożności, pokazały się niepotrzebne! Jakżem się zdziwił, kiedy wchodząc do pałacu o godzinie 11ej (przez drogę myślałem, że się zapewne niedostanę) ujrzałem w obu nawach pustki. Goście przybywali bardzo powoli, nieprzyszli właściciele biletów ciągłych, nieprzyszli goście zwykli i sprzedano jednorazowych biletów za 940 fs. Prawda, że te 940 fs. reprezentują zgórą 19,000 ludzi lecz czemże jest ta ilość w obec 40 lub 50 tysięcy gości, których widziałem w zeszłym tygodniu. Powiadano, że tłumy uległy się tłum; wszakżeż wiedząc, z jakim zajęciem mówią w Londynie o wystawie, z jaką niecierpliwością oczekiwano wejścia tańszego; znając przytem zwykły wielkomościowy ludności pospiech, który dla uniknięcia natłoku przyspiesza go — przynajmniej, że mnie niezaspokoila ta powszechnie podawana przyczyna. Obszedłszy obie nawy i galerie dookoła, zajrzałem do *refreshment-room*; tam pustki; chodzą po sali z założonemi rękoma *waitery* (kelnery), którzy zwykle nastarczyć nie mogą; drzymią za bufetem dziewczyny — a nogom moim zmęczonym, po raz pierwszy przedstawiły się dogodne i wolne krzesła. Usiadłem koło znajomego Anglika i w toku rozmowy powiedziałem mu, że dzisiejszej dezercyi publiczności nierozumiem.

— „Rzecz prosta, rzekł, wejście za tanie.“  
— „Jako za tanie, zawołałem, tem większy powód do natłoku!“

— „Na ładzie stałym być może, u nas przeciwnie. Pomijając już to, że lubimy wygodę, jest jeszcze inna ważniejsza przyczyna. Bardziej niż którykolwiek naród, rządymy się owem *niewypada*, absolutnie zamykającem usta; opinia publiczna jedyna u nas samowładczyni, tyranizuje nas we wszystkich sferach i czynnościach. Ma to swoją dobrą, ale ma i złą stronę.“

— „Panowanie opinii publicznej rozróżniam co do sfery publicznej i prywatnej...“

— „Nierozróżniaj pan, przerwał mi Anglik, przynajmniej u nas; dzisiaj, masz tego najlepszy dowód. Każdy się jej lęka, chociażby na dnie leżał przed. Zgadnij, dla czego publiczność nieprzyszła? — bo nikt się nie chciał wystawiać, aby o nim powiedziano, że był między jednoszylingową publicznością. Szyllinga może dać mniej więcej każdy: wyrobnik pracujący w *dolbach*, woźnica, fiakier, służący, robotnik, rzemieślnicy itp. Ci nie spieszą się, albo też czasu niemają; a zaś niezmierna masa drobnych kupców, fabrykantów, majstrów rzemieślniczych, i wogóle ludzi średniej zamożności, mniema, że w piątek będzie się mogła dostać za pół korony — i zawiedzie się grubo, bo w piątek jestem pewny, ujrzymy tłok, jakiego nigdy nie było.“

Zdawało mi się, że mój Anglik ma rację; korzystając więc z wolności przechadzki, którą przywrócono, poszedłem do głównej nawy i przypatrzywałem się publiczności. Byli to sami nowi goście; poznać ich od razu jak z katalogiem w ręku stają kolejnie przed każdym przedmiotem, do którego dojdą. Niedługo potra ich cierpliwosć i oni poczną przepływać z krajów do krajów, z dołu na galeryę, ze wschodu na zachód; i oni przekonają się, że przyszedłszy tu dziesięć razy, za każdą razą zabawiwszy po sześć godzin, trzeba wydać jeszcze drugie i trzecie dziesięć szyllingów. Bo w rzeczy samej, ja który tu jestem po raz dwudziesty, im więcej się rozpatruję w tym składzie rozumu ludzkiego, tem bardziej uderzony jestem jego ogromem, tem goręcej błogosławieć myśli, co to przedsięwzięcie wywołała.

Wnętrze pałacu z każdym dniem staje się ozdobięjsze i pełniejsze. Wkrótce Rosya ukaże znaczną część produktów świeżo przybyłych; wkrótce i Francya ukończy ozdobną swą wystawę. Po galeryach budują schody w kształcie amfiteatrów; z nich jednym rzutem oka można objąć cały gmach i oko napawać jego perspektywą. Pod nogami twemi biją fontanny; promienią gazony kwiatów; rzędy statuy białoskórych swą rozweselają czarne stroje męczczyzn. Na prawo i na lewo po dwóch ogromnych skrzydłach i w wielkim okręgu około kryształowego wodotrysku toalety wiosenne kobiet dodają zwykle świeżości temu widokowi, a przed sobą sprostregasz jakby Diorama Hyde-Parku z tysiącem powozów, jeźdźców, amazońek pedzających po zielonym dywanie, którego końców nie dojrzyś.

Szkoda, wielka szkoda, że godzina spieszy i dzień wyjazdu się przybliża! Czy podobna opuścić bez żalu ten czarowny i czarujący ogród, który z duszy twój wydobywa choćby najmniejsze iskielki artystycznego uczucia i blaskiem je swoim rozżarza; czy podobna przestać się dziwić, uwielbiać, czy podobna znaleźć granicę nauki i badania. Miesiąc jeden, czy dwa, pół roku czy rok cały, to wszystko za mało, aby widzieć i nauczyć się tego, co na widzenie sumienne i na naukę zasługuje.

Lecz nie mało, aby z tej niewyczerpanej kopalni, jaką jest wystawa powszechna, zaczerpnąć myśli, które teoryom walczącym dzisiaj z ciemnością, zapewnić muszą zwycięstwo. Jakżeby rad, ażeby na wystawie znajdowali się wszyscy, ilu ich jest na świecie, ministrowie handlu, prawodawcy, finansisci, ekonomiści! Porównyując produkt przysłane z różnych krajów i biorąc je mniej więcej jako obraz produkcyi wszystkich okolic, uznałoby tę prawdę, której logicznym konkluzyom poddać się dotąd niechcieli: że w każdym kraju, gdzie istnieje jakikolwiek przemysł specyalny, służący za podstawę jego wymiany, równowaga tej wymiany międzynarodowej utrwała się sama przez się, byleby tylko ten kraj nie był wyłącznie handlowym lub wyłącznie rolniczym (a takich w ścisłym znaczeniu niema; mówię to, myśląc nawet o Polsce). Cóżby to wreszcie szkodziło gdyby w jednym rodzaju fabrykacyi spotkały się dwa narody, skoro targ całego świata zostanie im otwarty i skoro miliony konsumentów przychodzi w pomoc tysiącom producentów. Wszakże każdej produkcyi odpowiada konsumpcya! Zasada wolnego targu zaaplikowana na całym świecie powtórzyłaby obraz połączonej Anglii, Szkocyi i Irlandyi; wydałaby takie same owoce jak np. zniesienie granic wewnętrznych w Austrii lub przeprowadzenie jednego systemu celnego w Zollvereinie.

A skoro wspomniałem o Zollvereinie, zatrzymam się na nim. Żałuję, że z dokładną statystyką w rękę, niemożę wykaazać tego, co jest rzeczywistością, to jest ogromnych korzyści, jakie na naród niemiecki spłynęły z utworzenia Związku celnego, który pozniósł drobne straże i komory zabijające handel i przemysł a któryby mi dał dowód przycinający stanowczo jedną z najważniejszych kwestyj rozbieganych obecnie na europejskim polu dyskusyi. Związek celny nie przyjął systemu prohibicyjnego, który panował w Austrii i temu głównie zawdzięcza przewagę swą przemysłową nad cesarstwem, temuż winien jest wzrost wewnętrznej handlu i coraz silniejszy rozwój przemysłu. Nie wątpię że, jakiegokolwiek mogą być niechęci i przeszkody polityczne, niezdolają one zerwać ligi celnej raz zawiązanej, i owszem jestem przekonany, że wczesniej czy później myśl zjednoczenia celnego Austrii z Niemcami zwycięży. Będzie to druga epoka w historii wolnego handlu.

Związek celny sprowadza materij surowych więcej niżeli wyprowadza, co go stawia w rzędzie krajów przemysłowych. Przewyżka przywozu nad wywóz tych materiałów, dochodzi rocznie do 50 milionów talarów. Nie jest to nader ważnym rezultatem długiego pokoju, którego Europa od r. 1815 używa, iż Prusy państwo *par excellence* wojskowe, utworzone zdobyczą i wojną, stojące z bronią na ramieniu między Europą wschodnią i zachodnią, stały się krajem fabrycznym, który wywozi co rok za 60 milionów talarów produktów fabrycznych oprócz 20 milionów talarów za produkt żywności. Natura nie była macochą dla Niemiec, wszędzie bowiem mają one ogromne bogactwa mineralne. Srebro i miedź znajduje się w Saksonii i Westfalii; ołów na Szlązku, prowincyach nadreńskich w Westfalii i Saksonii; żelazo wszędzie, lecz szczególnie na Szlązku i nad brzegami Renu, arszelik na Szlązku, kobalt w Saksonii i Westfalii. Kopalnie galmanu są najbogatsze w Niemczech, po kopalniach polskich i angielskich: bo jeżeli Polska dostarcza rocznie tego metalu 100,000 cent., Anglia 50,000, to Prusy i Belgia wydają po 40,000 centnarów. Wiadomo że Saksonia sama dostarcza czwartą część wszystkiego srebra wydobywanego co rok w Europie. Prowincye nadreńskie i Westalia dostarczają węgla kamiennego blisko za 1½ miliona talarów rocznie, kiedy w Szlązku produkcyja tego materiału od lat dwudziestu dziesięci razy się zwiększyła. Tych więc bogactw, które natura obdarzyła Niemcy, znajdujemy na wystawie zbiór zupełny, a między innymi zwraca na siebie uwagę merkuryusz pochodzący z świeżo odkrytych kopalni wetzlarskich, arszelik z kopalni złota w Reichensteinie na Szlązku; próbki cynku, żelazo magnetyczne, kolekcya minerałów z huty królewskiej na Szlązku; ołowiu z Arnsbergu; magnezja, kobalty w różnym stanie przeobrażenia, miedź, ołów, nikel itd. Próbki marmuru nieodznaczają się niczem. Produkta chemiczne są nader liczne: w ogromnych bryłach widziałem alun, potaż a fosfor, chloroform, piękne kryształy kwasu fosforycznego mające powierzchnosć lodu, ustawione zostały przez p. Hermannia i Schönebecka. Ogromna bryła kamienia węglanego, próbki koksu i torf zamykają ten oddział.

Produkta roślinne Zollverein nie są reprezentowane tak systematycznie jak np. w koloniach angielskich, Stanach Zjednoczonych lub Rosyi. Za to próbki maki, gum, krochmalu są nader liczne. PP. Fellen i Guilheume z Kolonii przy-

slali krochmal patentowany; p. Werth z Bonn krochmal z żyta i mąkę z ziemniaków; p. Nechtritz ze Szlązka biały krochmal podobnie z ziemniaków. Produkta żywności zajmują we wystawie niemieckiej wiele miejsca: cukier, piwo, cykoria, sago itp. Kolonia, która ma zaszczyt posiadać sto prądziwych Jean Marie Farina przysłała wielką ilość swego najcenniejszego produktu; na wszystkich etykietach czytamy zaręczenie, że z tej a z tej ulicy jest jedynie prawdziwym Jean Marie Farina, a zatem niezdaje się, aby kłótnia ta od wielu lat trwająca dała się zaspokoić na wystawie. Próbkę wosny, lnu i konopi są bardzo liczne a nawet piękne, ale z wyjątkiem klasycznej wosny Lipskiego, nie mogą one wytrzymać porównania z Rosyą.

Nader ubogim jest związek celny w maszynie wszelkiego rodzaju; w tym oddziale niema prawie nic do widzenia. Dla czego? Dla czego Niemcy obfitujące w żelazo i węgiel, nie wydają takich maszyn jak Belgia; dla czego Prusy naród słynący oświatą i w środkowej Europie przeważny swym przemysłem, niema mechaników i inżynierów cywilnych? Odpowiedź łatwa, jeżeli zważymy, że przemysł metallurgiczny, wolny jedynie na Szląsku, gdzieindziej monopolizowany jest przez rząd; że państwo żyjąc tradycjami wojskowymi, zajmuje się więcej tworzeniem inżynierów wojskowych niż cywilnych, buduje więcej arsenałów, niżli fabryk; i woli raczej na stopie wojennej utrzymać potężną armię, która przecież nie mogła go zasłonić od tylu klęsk moralnych, niżli zachęcać ludzi przemysłowych i zapewniać im korzyści. Zresztą są też i inne przeszkody: brakuje narzędzi, których wprowadzenia wzbraniają taryfy protekcyjne. Kto w Niemczech chce dostać dobrych narzędzi, musi się udać do Anglii, gdzie zapłata rąk jest niezmiernie wysoka, tak że kapitał przeznaczony na kupno narzędzi opłaca wysoko ręce angielskich robotników, a niewraca się rychło nakłady; robotnicy zaś niemieccy, chcący wychowania swego dokończyć za granicą, znajdują ogromne, często nieprzełamane trudności w nabyciu paszportów. Być może, że dawniej dosyć było, jeżeli robotnik zrobił wędrownkę po Niemczech, tak jak np. we Francji czeladnicy, robili owe sławne *tour de France*: lecz dzisiaj jeden kraj przedstawia za mało pola nauki; trzeba odbyć pielgrzymkę po całym zachodzie.

Niewidziałem także na wystawie niemieckiej maszyn rolniczych, co dowodzi, że uprawa zboża w Niemczech mimo wysokiej ceny rąk i ogromnych własności nie stoi jeszcze wysoko. Wszelako dom Sprengla i Hartmanna z Regenwalde (na Pomorzu), przysłał dziesięć narzędzi rolniczych, pomiędzy którymi, widziałem kilka dobrych siewników. Jedynym zaś właścicielem narzędziem rolniczym, jest żniwiarka, dr. Stolla, której sierpy do jednej osi przytknięte, daleko lepiej zdają się dopełniać zadania, niżli inne maszyny tego rodzaju, o których dotąd mówiłem. Przemysł cukrowy przedstawia dwa naczynia do gotowania cukru w próżni, oprócz tego znajduje się kilka warsztatów Jacquarta i machina do krajania korków. W tej korek obraca się sam i wszystkie punkta powierzchni swęj, przedstawia kolejnie pod ostrze noża, który wszystko operuje. Inny mechanik z Berlina p. Leonard, przysłał gisernię drukarską nowego pomysłu. Metal, mieszanym nieustannie w środku narzędzia, przechodzi przez rurę, gdzie się oziębia przez działanie pompy powietrznej i dostaje się pod nóż, który go kraje do woli dyrgującego. Z pomocą tego przyrządu, jeden robotnik w ciągu godziny może odlać cztery tysiące czcionek. Dr. Uhlhorn, przedstawił bardzo ładną maszynę do odbijania monet; Krupp odlał działo i przysłał model wagonu z żelaza bardzo mocnego. Wypada jeszcze wspomnieć o pracowni farmaceutycznej p. Gresslera z Erfurtu i Hermana Seela z Elberfeldu, i kufry stalowym p. Sommermayera z Magdeburga. Kufry ten ma po wierzchu wryte ozdoby przedstawiające allegorycznie Niemcy i Anglię, opatrzone jest nieskończoną liczbą zamków, zawiasów, zębów widocznych i tajnych i nadto zabezpieczony ze wszystkich stron od ognia.

## Korrespondencja Czasu.

Wiedeń 7 czerwca.

6 Nominacja jen. Kempen na miejsce jen. Welden lubo przewidziana od dawna, sprawiła wielkie wrażenie, z powodu ograniczenia atrybucji przywiązanych aż dotąd do tego stanowiska. Publiczność tuższą bez różnicy stanów i opinii, oddając szczerze i zasłużone pochwały jen. Welden, za jego umiarkowanie, wyrozumiałość i sprawiedliwość, nie mogła się przyzwyczaić do pojęcia władzy wojskowej, rozporządzającej sprawami cywilnymi, jakkolwiek stan takowy z samej natury rzeczy wypływał, i z charakterem wyjątkowym tak rozszerzonej władzy zgadzając się zdawał. Nie było wprawdzie skarg, ani narzekania; ale było silniejsze, czasami od głośniejszych krzyków, spokojne oczekiwanie, i ugruntowana na ogólnym przekonaniu nadzieja, że stan taki, prędzej lub później za niestosowny uznany i następnie zmodyfikowany zostanie. Rozkaz Cesarzowski zaspakaja pod tym względem do oczekiwania i tę nadzieję. Jenerał Kempen jest tylko rządząca wojskowym. Rząd cywilny miasta, jakkolwiek patent w tej mierze nic nie stanowi, wróci zapewne do władzy cywilnej. Dla bezpieczeństwa jest policja; dla postępów są sądy już uorganizowane; brakuje rozporządzenia na występkę polityczną i na zdrożności

piśmiennicze. Braknie również na to odpowiednich trybunałów. Kommissa centralna będzie-li dalej prowadzić, jak dotąd te sprawy, i od kogo w takim razie jej postanowień, zależeć ma potwierdzenie? odpowiedź na te kwestye może nastąpić spieszenie i do kładnie. Kodeks karny i z nim połączone prawo o druku są, i może będą kilka miesięcy jeszcze przedmiotem ministeryalnych narad. Stan obłączenia trwa zapewne będzie także czas niejaki. Jedyną drogą, mojem zdaniem, do pogodzenia w podobnym stanie rzeczy, wszystkich interesów, jest przeniesienie władzy cywilnej, a o ile takowa zostawała dotąd w ręku rządcy wojennego, w ręce ministra spraw wewnętrznych i prefekta policji. Tę drogę zapewne też rząd weźmie: i bardzo być może, że się już w tych dniach o tem z urzędowego postanowienia dowiemy.

Pan de Bruck, wyjeżdża we wtorek do Londynu. Wyjście jego z ministeryum coraz się więcej czuć daje; listy z Lombardo-Wenecyi, są napełnione pochwałami i żalem dla dawnego ministra. Rząd, jak się zdaje, postrzegł się także na stracie i chciałby podobno ją wynagrodzić, powołując p. de Bruck na ambasadę w Turynie. W razie, gdyby ten wybór przysięż miał do skutku, hr. Appony terażniejszy poseł austriacki w Piemencie, uda się do Petersburga.

JCM. dał dzisiaj na cześć ks. panującego Brunswiku, który się tu od dni dwóch znajduje, wielką wojskową paradę. Wizyta księcia na tutejszym dworze, będzie zapewne uważaną w Berlinie za dowód nowych postępow, jakie zrobiła od dwóch lat polityka Austrii, na dawnym polu prusko-niemieckiej Unii. Tu uważają ją za sprzeczność, i odpowiadają jej tem uprzejmiej, że przysłała trochę zapóźno.

Od dni dwóch mamy tu do 25 stopni ciepła, przeplatanego nawalnym deszczem.

Berlin 6 czerwca.

† Zjazdy monarchów i towarzyszące im uroczystości, urzędowe i wojskowe parady nie ustają. Po Warszawie, Berlinie, Ofomuńcu, następuje Hanower, gdzie, oprócz króla pruskiego, który wczoraj rano wyjechał, obecna będzie większa część książąt niemieckich, między nimi nawet kurfirst heski i król wirtemberski, którzy przy tej sposobności, obchodem urodzin króla hanowerskiego wywołanej, zapewne się pogodzą z tutejszym monarchą. Zgoda ta jest potrzebna, aby w planie leżące odnowienie ś. przymierza, w chwili ogólnego zatwierdzenia (do czego zapewne osobny zjazd będzie wyznaczony) nie napotkało na żadne trudności. Korespondencja wasza wiedeńska z dnia 30 maja donosi, że przymierze to już przez króla pruskiego w Warszawie, a przez cesarza austriackiego w Ofomuńcu przyjętem i zatwierdzonem zostało. Wedle tutejszych urzędowych i półurzędowych dzienników wiadomość ta zdaje się być wczesną. Zjazdy warszawski i ofomuński miały być tylko przygotowaniem do rzeczonożego przymierza, którego zatwierdzenie nastąpić dopiero ma po usunięciu dzielących dotąd Austrię i Prusy nieporozumień w sprawie niemieckiej. Restauracja bundestagu, obecność w nim ministrów i pełnomocników wszystkich państw niemieckich, przywrócona obecnie osobista zgoda i serdeczna przyjaźń między książętami niemieckimi, taż sama wewnętržno-polityczna dążność i jedność celów aktualnych rządów, słowem „solidarność konserwatywnych interesów“, przedewszystkiem zaś „solidarność trwogi“ przed nadciągającą ze strony Francji powszechną burzą — wszystko to zpowiada bliskie i bezwarunkowe usunięcie reszty z dynastycznej i hegemonicznej ambicji wypływających nieporozumień pomiędzy Austrią a Prusami; poczem dzieło trzechletnich usiłowań dyplomatycznych dawno zapowiadane przymierze monarchów i rządów środkowej i wschodniej Europy ostatecznie uwięzionem zostanie.

Ze z zawarcie takowego przymierza ściśle związanym jest los wewnętrzny rozwoju państw niemieckich, nie podpada żadnej wątpliwości. Widzimy już dziś, że wszędzie system reprezentacji ludowej ustępuje miejsca reprezentacji stanowej. Na drodze administracyjnej dokonują się rewizya konstytucyj poprzysiężonych, tu przez reskrypta ministeryalne, gdzieindziej przez rozkazy gabinetowe. Nigdzie się to tyle czuć nie daje, co w Prusiech. Pomijam dawniejsze manewry przed przyjęciem i poprzysiężeniem konstytucji, które przynajmniej znajdują usprawiedliwienie w celu nadania konstytucji tej konserwatywnej podstawy. Ale te same sposoby i praktyki, używane przez władzę administracyjną przeciw raz przyjętej, poprzysiężonej, a więc legalnej podstawie całego wewnętrznego porządku kraju stanowiącej konstytucji, nie dają się nie tylko niezaczem usprawiedliwić, lecz stają się wyraźnym przekroczeniem prawa. Taki charakter mają pamiętne dwa reskrypta ministra spraw wewnętrznych p. Westfala, z dnia 15go i 28go maja, przez które stany powiatowe i prowincyalne, wbrew konstytucji i prawu ordynacyi gminnej, powiatowej i prowincyalnej, powołane zostały do dawnych i nowych, dotąd im nieznanych, funkcji. Zajęta uroczystością Fryderyka opinia publiczna nie dostrzegła albo umyślnie nie wykryła odrazu niebezpiecznej ich dążności przybranej w pozorną osłonę legalności. Bliższe zastanowienie się zdarło tę plataninę prawniczych sofizmów, i za przykładem dzienników nadreńskich pochwyliła niebawem cała prasa treść reskryptów ministeryalnych i wywołała w całym kraju ruch opozycyjny, który coraz silniejszym głosem odzywać się zaczyna. Sami oberprezydenci prowincji, *Auerswald nadreński*, *Flottwell brandenburski*, powstałi przeciw legalności reskryptów ministra. Tymczasowo w moc prawa ordynacyi powiatowej egzystujące

zgrupowania powiatowe zanoszą protestacye przeciw tymże. Na czele ich stanęła protestacya zebrałego stósownie do reskryptu ministra z d. 15 maja zgrupowania dawnych stanów powiatu strehlińskiego, w którym 16 reprezentantów stanu rycerskiego, miejskiego i gminnego, przeciwko 7, postanowiło na wniosek *Vinckego* (deputowanego I Izby, a brata sławnego mówcy z Izby niższej), zanieść wniosek do ministerstwa o zatrzymanie tymczasowej reprezentacyi powiatowej. Do wniosku dołączony jest memoriał udowodniający nieprawność ministeryalnego reskryptu. Podobnych protestacyj spodziewać się można z całego kraju. Cóż dopiero, gdy stany prowincjonalne, zebrawszy się *ad hoc*, oświadczą niekompetencją swoją, niechcąc się stać współwinnymi przestąpienia prawa? Znosi się i na to, że stany prowincyalne wcale się niezbiorą. Kilku posłusznych ministeryalnemu reskryptowi będzie miało odwagę stanąć w rzeczach całego powiatu i całej prowincyi?

Drezno 6 czerwca.

8 Dowiadujemy się nareszcie coś stanowczego, o rozpoczęciu działań frankfurckiego Bundestagu. Pełnomocnicy związku zgrupowani w Frankfurcie, wyznaczyli Komitet do zdania sprawy z czynności byłej komisji centralnej, która zastępowała sejm w czasie *interim*. Składają go hr. Thun od Austrii, p. Rochow od Prus, p. Xylander od Bawaryi, p. Scheele od Hanoweru, p. Nostitz Junkendorf od Saksonii, p. Münch-Bellinghausen od Hessyi i p. Esendecker od Oldenburga. Wszyscy zgadzają się na to, że w Warszawie i Ofomuńcu zaszyły tylko *praeliminaria*, do ścisłego przymierza między Rosyą, Prusami i Austrią, które jest życzeniem wszystkich trzech mocarstw, ale którego ostateczne zawarcie, zależy od zatwierdzenia wiszących kwestyj między Prusami a Austrią. Cesarz Rosyjski miał wzięść na siebie pojednanie stron, i tym końcem mają się jeszcze odbywać dalsze narady w Warszawie, na które niepojedzie już p. Manteuffel, ale jenerał Thümen, opatrzonej od gabinetu Pruskiego w najobszerniejsze pełnomocnictwo. Ostateczne podpisanie przymierza, ma nastąpić w miesiącu sierpniu, na zjeździe trzech monarchów w Wiedniu.

W Bawaryi, podług konstytucji z r. 1819, budżet krajowy, powinien być układany na lat sześć; tak długiego finansowego etatu, nieznana żadne państwo konstytucyjne. W roku 1848 pod wpływem wypadków rewolucyjnych, odstąpiono po raz pierwszy od tej zasady i uchwalono budżet na dwa lata. Ale ta zmiana nie była dotąd uświęconą żadnym wyraźnym prawem. Dnia 2go b. m. deputowany książę Wallerstein, znany ze swych wniosków liberalnych, zainterpellował ministrów: czy chcą podać Izbowi wyraźne prawo skracające termin budżetowy, czyli też myślą wrócić się na przyszłość do dawnego przepisu konstytucji, który dotąd nie jest jeszcze uroczysto zmieniony? Z powodu nieobecności na sessyi p. von der Pforten, ministerium obiecało dać odpowiedź na jednym z następnych posiedzeń. Materja jest ważną, bo odkryje myśl rządu co do jednego jeszcze z nabytków rewolucyjnych. Dnia 7 b. m. Sejm Bawarski ma być odroczonej do 1 października, odroczonej nie zamknięty, dla tego żeby mógł dalej ciągnąć pozaczynane prace. Odroczenie to nastąpi na domaganie się Izby, chcących tym sposobem, utrzymać jeszcze czas niejaki dzisiejsze ministeryum, które już miało być zastąpione przez inną, więcej reakcyjną. Dla tego też król tegoż się wahał z przyzwoleniem na zwłokę, przed uchwaleniem budżetu i pożyczki na drogi żelazne. Z pożyczki, podobno nie będzie; komisye sejmowe nieprzyjęły projektu, raz dla tego, że skarb ma jeszcze w zapasie 10 milionów zfr. drugi raz, iż nie chciałyby mu powierzać tak znacznych kapitałów, na przypadek, gdyby przyszło do władzy ministeryum arystokratyczno-ultramontańskie. Deputowani Bawarscy postępują już rutyną francuzką, i ścierają się żywo w dyskusjach. Przy rozbiuraniu prawa o żydach, członek opozycyi Lerchenfeld przymówił księciu Wrede (niewymieniając jednak jego nazwiska), iż dziś wotuje przeciw żydom, aczkolwiek szukał ich opieki w roku 1848. Obrzydony książę Wrede zażądał tłumaczenia; Lerchenfeld dać go nie chce i rzecz się zakończy pojedynkiem.

P.S. W tej chwili nadchodzi wiadomość z Monachium, że ów pojedynek między p. Lerchenfeldem, a księciem Wrede, o którym wyżej mówiłem, miał istotnie miejsce dnia 3 b. m. Po pierwszym bezskutecznym próbie, strzelano do siebie drugi raz, i p. Lerchenfeld dostał kulę w bok, dość niebezpiecznie. Mówią, że to zdarzenie, rozdraźni jeszcze bardziej partya demokratyczną i arystokratyczną, albowiem książę Wrede, uchodzi od dawna za pistoletowego też ostatniej szermierza.

Paryż 4 czerwca.

8 Dzięki grzeczności ministra spraw wewnętrznych i ja byłem w Dijonie, na owęj inauguracyi drogi żelaznej, która stała się wypadkiem politycznym. Odebrałem kartę zaproszenia w sobotę dnia 31 maja o 10ej wieczorem, a konwoj odchodzi o 11ej. Wychodziłem właśnie od siebie dla zrobienia powinności światowej, a dworzec kolei żelaznej był oddalony o trzy kwadransy drogi; to przecież nie przeszkodziło mi wzięść kabryoletu i u-

dać się w podróż 50-milową, w czarnym fraku i białych rękawiczkach. Com uważał zrazu za niewygodę, obrócić się na dobre, albowiem dzięki mej toalecie mogłem być przytomnym balowi danemu dla L. Napoleona przez miasto Dijon. Pokazało się, że nie ja jeden odebrałem tak późne zaproszenie; kabryolety zaważały się z pośpiechu przy dworcu. Konwoj wstrzymano o kwadrans; ale nakoniec ruszyliśmy. Konwoj, o którym mówię, był drugiej klasy, przeznaczony dla figur nieurzędowych i nie na pierwszym progu łaski. Konwoj pierwszej klasy wyjechał dopiero nazajutrz o 6ej zrana i zabrał z sobą L. Napoleona, który wyjechał przed nami o 7ej wieczorem i nocował w Sens. Jechaliśmy szybko wśród ciemnej nocy; wszystko się migało przed nami, jak cienie śmierci w tańcu Holbeina; ale o śnie nikt nie myślał, bo byliśmy okropnie ścieśnieni a wybornie złożeni. Na 10ciu zamkniętych w jednej ciupce, było trzech reprezentantów, jeden woźny Zgrupowania narodowego, dwóch korespondentów angielskich, w pośród których wesoły p. Frazer; jeden polemizujący ciągle dziennikarz legitymistowski, który odebrał już za swą gorączkę dwa cięcia w pojedynku, jeden szef dywizyi z ministeryum spraw wewnętrznych i jeden podrzędny lecz dowcipny ekonomista. Polityka była całą rozrywką podczas ciemnej nocy. Niebędę zdawał sprawę z rozmów, chociaż one należałyby do *szogno-mii*, która moją główną powinność stanowi; powiem tylko, że Anglicy bronili Rzeczypospolitej we Francyi a monarchii w Anglii. Czynie to niby z miłości wolności, ale widocznie z ironii. Jeden z nich, na poparcie monarchii w Anglii, zacytował popularny ustęp z *Vicar of Wakefield*, w którym Goldsmith mówi: iż każdy gatunek zwierząt ma swą naturę właściwą; iż ludzie są tak stworzeni, że jeden musi koniecznie wlaźać na kark drugiemu, i że aby pożyły koniec takiej niepotrzebnej swawoli, Anglicy wybrali sobie króla, nie jako *wyższego* nad innych, lecz jako *regulatora*. Kiedy z tego powodu wyszło na stół szmatowanie się ambicji we Francyi od r. 1848, dowcipny ekonomista powiedział w żartach, iż jadący z nami szef dywizyi, trudnił się za Ludwika-Filipa Izba deputowanych, i że podłe ambicje posłów tak go zraziły, iż całą jego rozkoszą było potem chodzić, po *Jardin des Plantes*, w oddaleniu od ludzi i żyć ze zwierzętami. Jaką zrobił minę szef dywizyi na parsknięcie wszystkich słuchaczy, niewiem, bośmy przejeżdżali przez las, który ciemność nocy jeszcze powiększył.

Miasto Sens znaleźliśmy oświecone, z powodu obecności L. Napoleona. Wszystkie następane wioski i miasteczka, mimo nocy, były w ruchu i pełne światła, co dawało drodze urok wspaniały. Na ten widok, a szczególnie na wesołe krzyki chłopów siedzących przy drodze, Anglik zawołał, że dzisiejsza Francya może wzięść za dewizę godła klubów pogrzebowych angielskich: *In the middle of life we are in death* (w środku życia, jesteśmy w śmierci). Powyższa cytacya zaspęła Francuzów. Jeden reprezentant powiedział z tego powodu następujące słowa: Trzy są przyczyny upadku Francyi: 1<sup>o</sup> głupia zcofobitność przed rektorami; 2<sup>o</sup> niezdolność do karności, która tworzy wielkie narody; 3<sup>o</sup> niemoce w kochaniu prawa, które jest żywym symbolem sprawiedliwości, porządkiem boskim na ziemi. Około godziny trzeciej było już dość widno, aby można rozpoznać wioski i ocenić stan ziemi. Ziemia była smutna i źle uprawna. Anglicy przypomnieli uroczłość ziemi angielskiej i życia wiejskiego, *country life*; kiedy ekonomista francuski wychwalał życie miejskie, popierając się powagą lorda Chesterfield, który nie mógł znieść wieszczości angielskiej, a przepadał za elegancją życia miast francuskich. Przyszły mi na myśl z tego powodu słowa Coopera: Bóg tworzy wioski a ludzie miasta. Zwracając moją myśl do Polski, przyszedłem do przekonania, że jeżeli wiązki utrzymują religijność, miasta wyrabiają cywilizacyę, która osłabiając zrazu religia, prowadzi potem do niej, oparta na czystej moralności. Cywilizacya wychodzi tylko z miast. Wkrótce droga żelazna zamieni nieurodzajną ziemię drogi Lyonńskiej na piękne kampanie, jak to uczyniła na linii drogi Orleanskiej, Rouenskiej, Bordeauxkiej i Strasburskiej. Gdyby Warszawa przysłała do podwójnej ludności, ludności rozumie się krajowej i wychowanej w jednych obyczajach, gdyby drogi żelazne związały z nią wszystkie części kraju, nasze wioski wzięłyby niezawodnie inną postać, chłop przyszedłby do rozmaitości potrzeb, potrzeby zdwoiłyby jego pracę, i Polska byłaby bogatszą, oświecenią i silniejszą.

W miarę zbliżania się do Dijon, ziemia okazywała się piękniejszą. W krótkie słońce oświeciło w całej okazałości sławną Burgundya, pełną tylnic, że ziemia zdaje się być złożoną z samych tyczek albo kup tyczkowych. Około 9ej zrana przybyliśmy do miasta, przywitani okrzykami mieszkańców, zdziwionych długością konwoju, który zajmował do 700 osób. Miasto zdało mi się jeszcze piękniejsze niż roku 1832, kiedy przyjmowało w swe mury z okazałością królewską nas emigrantów, zmirowanych i odbartych. Od tego czasu Dijon zajmowało w wielu wspomnieniach pierwsze miejsce, nawet przed Nancy, pomimo że w tym mieście cały garnizon przed nami wystąpił, pomimo, że wprowadzono nas do ratusza w orszaku konnym, złożonym z samych oficerów pułków jazdy. Pamięć roku 1832 odświeżyła we mnie wdzięczność dla Francuzów, która przyszyła na chwilę rok 1848, dzień 15ty maja, a nawet dzisiejsze obchodzenie się z nami rządu. Zaszedłem po śniadaniu do godnego Francuza, który mnie przyjął u siebie roku 1832. Obydwaśmy się niepoznali, bo upłynęło lat 18cie, ale

dusza Francuza pozostała zawsze jedna tak dla Pol-  
ski, jak dla wolności, którą namiętnie miłował. Po-  
wiedział on mi w szczeroci, że przechodzi po raz  
drugi przez opinię republikańską, i że zdaje mu się,  
że jeszcze raz się omyli, że Francja nie stworzona  
na Rzeczpospolitą. Mimo natłoku wieśniaków oko-  
licznych, hałaśliwych i obojętnych po szynkach i  
kawiarniach, Dijon miało postać elegancką, jako  
miasto tak zwane parlamentarne, opatrzone w try-  
buną, sąd apelacyjny i szkołę prawa, dumną a li-  
czną, piękną, przyzwoitą i pracowitą młodzieżą.

L. Napoleon przybył dopiero około godziny 3ej  
z wieczora. Przyjęto go bez obraźliwych okrzyków  
z r. 1850, bo tego razu był dobroczynnym gościem  
i zwiastunem otwarcia drogi żelaznej paryskiej, ale  
przyjęto go zimno. Po poświęceniu lokomotywy, i  
mowie arcybiskupa, L. Napoleon udał się konno do  
prefektury, gdzie mu przedstawiło urzędników, sę-  
dziów, profesorów, oficerów itd. W przejeździe  
było nie wiele okrzyków. Okrzyki republikańskie  
ściągały przesładowanie nietylko policyi sprowadzo-  
nej z Paryża, ale nawet adjutantów księcia prezesa  
Rzpltej francuskiej, demokratycznej i nierozdzielnej.  
Tłumy ludu przed prefekturą były nieruchome, bo  
lud francuski, szczególnie wieśniacy, jest ciekawy,  
lubiący gawędę i gapienie się; ale kiedy L. Napo-  
leon udał się na obiad do Mairie, każdy się rozbiegł  
gdzie mógł, aby się pożywić. Byłem jeszcze przy  
stole, kiedy znajomy mego Francuza przybiegł z wi-  
adomością, że L. Napoleon powiedział przy końcu  
obiadu mowę, która obraziła tak Dupina i trzech  
viceprezesów przytomnych, jak wszystkich obecnych;  
że mówił, iż Zgromadzenie narodowe pomagało mu  
tylko kiedy szał o przytłumienie fakcji, a przeska-  
dzało, kiedy szał o reformy ekonomiczne mające  
na celu dobro ludu; że powstał z jednej strony na  
rojalistów nazywając ich stronnikami de l'ancien re-  
gime, a z drugiej strony na socjalistów a może  
nawet republikańców, nazywając ich utopistami; że  
fuzjonistów nazwał po prostu intrygantami; że wy-  
wiesił wyraźnie swą kandydaturę na prezesa Rzpltej  
i że zapewnił, iż w jego ręku nie przepadnie Francja.  
Ostatnie wyrazy wzbudziły śmiech, ale obełga Izby  
znalazła usprawiedliwienie. Wszyscy byli zdania że  
Zgromadzenie narodowe tamowało w rzeczy samej  
reformy ekonomiczne; że L. Napoleon działał jako  
pretendent, a Izba jako stary tchórz i skapiec, nie  
chcący ani grosza uронić; że nikt nie chciał naro-  
dowo, i że nowe zerwanie L. Napoleona z Izba o-  
bróci się na korzyść Rzpltej. Podaje, com sły-  
sząc w gronie 14 osób, złożonych z obywateli liberal-  
nych i napół republikańskich, lecz poważnych, ma-  
jątnych i szanownych. Cafe miasto mówiło przez  
cały wieczór tylko o mowie; i republikanie z rado-  
ścią, a konserwatorowie z przerażeniem. Bal odbył  
się pod tym wrażeniem. L. Napoleon był jak zawsze  
mało mówiącym i zimnym, wyjąwszy z damami, z któ-  
rymi chętnie rozmawiał. Po usłyszaniu obraźliwej  
mowy, Dupin niepokazał się już przy L. Napoleonie  
ni na balu, ni na rewii dnia następnego. Była to  
protestacja milcząca. Leon Faucher był błądliwy i ner-  
wowo ruchawy. O godzinie 11 wyszedł z balu w to-  
warzystwie Benoist-d'Azy, wiceprezesa Izby, i Pa-  
wła Fouché, korespondenta de l'Independance Belge.  
Dowiedziałem się później że wszyscy trzej udali się  
do Paryża o północy, lokomotywą puszczoną w ca-  
łej szybkości i że stanęli na miejscu o godzinie 4  
czy piątej. Ja ruszyłem w drogę nazajutrz o 10tej  
z rana, a L. Napoleon o 3ej. L. Napoleon przybył  
do pałacu elizejskiego o godzinie 5mej wieczorem  
w towarzystwie szwadronu jazdy i z okrzykami ludu  
niech żyje Rzplta!

Leon Faucher ogłosił w Monitorze mowę L. Napo-  
leona poprawioną z jego przyzwoleniem; ale gief-  
da spadała, bo dowiedziała się z listów o mowie  
prawdziwej. Z kolei, Paryż a raczej salony paryz-  
kie były w agitacji z powodu mowy dijonskiej, ale  
wrażenie było mniejsze, szczególnie między kon-  
serwatorami z odcienia Changarniera i Thiersa, któ-  
rzy zbadali charakter L. Napoleona i wiedzieli, że  
on idzie naprzód, aby potem się cofać. Piscatory  
powiedział w sali ustępując: on chce mieć wszyst-  
ko, a zatem nie dostanie niczego. Mówiono o in-  
terpellacji p. Demousseaux de Givré. Interpellacja  
jednak odbyła się wczoraj innym sposobem. Izba  
dyskutowała projekt do prawa o płacy dekorowanych  
wojskowych za dni czerwcowe. Jen. Gourgaud wniósł  
dodatek, aby byli wynagrodzeni także ranni dnia 24  
lutego; a de Larochejaquelein, aby byli wynagro-  
dzeni również ranni w lipcu 1830 r. Na to powstał  
Charras, utrzymując że są okoliczności, w których  
wojsko ma prawo być nieposłusznym; a przeciw  
Charrasowi powstał Cavaignac, broniąc bezwzględ-  
nego posłuszeństwa armii. Przemawiając w tym  
samym sensie jen. Changarnier, największy dziś  
nieprzyjaciel L. Napoleona, zrobił aluzję do mowy  
dijonskiej i między innymi powiedział następujące  
słowa, których nie osmielam się tłumaczyć, tak one  
są ważne: „On craint, que dans un instant d'enthousiasme,  
l'armée ne serve une ambition? Ou est le  
pretexte à l'enthousiasme?... Non, l'armée n'acceptera  
jamais les misères et les hontes de je ne sais quel  
empire des Césars, où les chefs militaires seraient  
successivement chassés et remplacés par des pré-  
toriens en débauche... L'armée ne fournirait pas  
un bataillon, pas même une compagnie pour une  
aventure. Mandataires de la France, dormez en paix.“  
Po takiej obełżywej apostrofie, Leon Faucher wy-  
stąpił w obronie L. Napoleona i przedstawił jego  
mowę, zamieszczoną w Monitorze, jako urzędową.  
Toż samo utrzymywał z zapałem jen. Lebreton. Na-  
tęm się skończyło; Izba odrzuciła dodatki pp. Gour-  
gaud i de Larochejaquelein, p. Demousseaux de  
Givré zrzekł się interpellacji jako już dokonanej,

ale p. Piscatory, prawe ramie Thiersa, podjął ją na  
swoją własną rachunek, oskarżając L. Napoleona o  
obrazę majestatu Izby. L. Faucher powiedział zno-  
wu, że mowa ogłoszona w Monitorze była urzędowa;  
Dupin wezwany na świadka, odrzekł dowcipnie  
a ogólnie, że Izba nie miała w Dijonie swych re-  
prezentantów urzędowych. Po takim tajemiu praw-  
dziwej mowy, które pokazywało skrytość L. Napo-  
leona, Izba skończyła sprawę prostym porządkiem  
dziennym. Reprezentanci mówili po korytarzach: mowa  
dijonńska jestto nowa edycja messażu z d. 31  
października, ale cofnięta jak mesaż. L. Napoleon  
jestto lkar z przyklepionymi skrzydłami, który spada  
co chwila, i który jednego dnia głowę sobie rozbije.

Po zdaniu sprawy z awantury dijonskiej, wracam  
do prac Zgrom. narodowego z d. 31 maja, na któ-  
rych mój ostatni list zakończyłem. Propozycje pp.  
Moulin i Morin w materii procedury rewizyjnej zo-  
stały przyjęte. Dodatek Juliusza Favre, aby propo-  
zycja rewizyjna raz odrzucona, nie mogła być wzięta  
pod nową uwagę, nie została przyjęta. Na słowa p.  
Favre, że nie sądzi, aby się znaleźli niewolnicy,  
którzyby chcieli wrócić do monarchii, p. Bouhier de  
l'Elcluse odpowiedział: „my chcemy monarchii wol-  
nej jak w Anglii.“ Tęgo samego zaraz dnia książę  
de Broglie przedstawił propozycję rewizyjną grona  
Pyramides, podpisaną przez 230 reprezentantów.  
Głoszenie więc elizeistów, że znajdzie się 300 pod-  
pisów rewizyjnych, okazało się przechwałką. Po-  
ks. Broglie p. Payer przedstawił inną propozycję,  
w celu zrobienia rewizji częściowej, tj. artykułów  
dotyczących nieobieralności prezydenta Rzeczy-  
pospolitej. Propozycja ta wychodziła od Lamartina i ko-  
tery republikańsko-elizejskiej, reprezentowanej przez  
dziennik le Pays. Następnie generał Fabvier zażądał,  
aby z przyczyny zbliżającej się kwestji rewizji,  
komisja zdała co prędzej raport z propozycji p. de  
la Rochejaquelein o prawie z d. 31 maja, przedsta-  
wionej temu 5 miesięcy. P. de Charencey, raporter,  
tłómaczył zwłokę niedostarczeniem materiałów przez  
ministerjum spraw wewnętrznych, a Leon Faucher  
tłómaczył ją niedostarczeniem materiałów przez  
merów. Izba truduła się od dwóch dni projektem do  
prawa o sprzedaży owoców i zboża na pniu. — Wczo-  
raj odbyły się miesięczne wybory prezesów i se-  
kretarłów biór czyli wydziałów. Wyjąwszy jednego  
sekretarza p. Bancel, wszystkie wybory dostały się  
w ręce konserwatorskie. Jest to ważny wypadek,  
albowiem wkrótce bióra te wybiorą komisję do  
propozycji rewizyjnej. Dupin jest obruszony, że kwes-  
torstwo p. Baze jest zagrożone; uważa go bowiem  
za najgorliwszego obrońcę prerogatyw parlamentu.  
Propozycja jen. Fabvier, aby stan obłożenia był  
zniesiony w Lyonie, nie znalazła przyzwolenia ko-  
misji. Ferdynand Barrot został mianowany raporterem  
projektu do prawa o prefekturze policyi  
w Lyonie.

Petycje rewizyjne liczą obecnie około 220,000  
podpisów; ale petycje przeciw prawu z d. 31 maja  
znacznie się także pomnożyły. Le comité de revision  
i l'Union électorale rozrzucają teraz po wszyst-  
kich kątach Paryża szematy petycji, na którą zbiera-  
ją podpisy po handlach, fabrykach i administracy-  
jach. Jak to łatwo było do przewidzenia, legity-  
miści zawiesili swe uroszczenia i skłaniają się do  
propozycji elizejskiej grona Pyramides. Dla nich  
rzeczą jest najważniejszą, aby Rzeczpospolita na  
ziemi francuskiej się nie przyjęła. Wielu z nich je-  
dnak domaga się obalenia prawa z d. 31 maja, w za-  
miarze, aby Francja mogła raz na zawsze oświada-  
czyć z całą wolnością swe życzenia. Wszystko po-  
kazuje, że pomimo silnej obrony konserwatorów,  
prawo z d. 31 maja jeżeli nie będzie obalone, to  
zostanie przejrane. Dziś łączy się do tego prze-  
ważny interes L. Napoleona, który obraźliwszy na  
nowo Izbę, nie może rachować tylko na głos mas,  
do których się w mowie dijonskiej obracał. Mówią  
znowu o zmianie ministerjum w sensie Lamartina;  
ale niewielu sądzi, aby się L. Napoleon na to odważył.  
Jest on jeszcze pod wpływem obietnic Leona Fauch-  
er; ale głos jen. Changarniera powinien mu oczy  
otworzyć. Republikanie ścieśniają swe szeregi w o-  
bronie konstytucji. Mówią, że Cavaignac układa się  
w tym celu z Thiersem i że towarzystwo przyjaciół  
konstytucji ma w pogotowiu deklaracya, którą o-  
głosi; ale nie jeszcze pewnego nie można o tém  
powiedzieć. Zapewniono mnie jednak, że deklaracya  
ma być groźną. P. Cormenin grozi także w pam-  
fletcie la Revision, o którym już doniosłem. Jeżeli  
bronimy konstytucji, mówi on w jednym miejscu,  
to nie dlatego żeby była doskonała, c'est parce que  
nous trouverions, en ce moment-ci, sans necessite,  
sans urgence, et très perilleux, surtout pour nous  
adversaires, qu'on y touchât.“ Zresztą Paryż jest  
spokojny. Thiers wyjechał do Londynu i Claremont.  
Murarze i ślusarze mają dosyć roboty, ale malarze  
bez zatrudnienia. Na placu de l'hôtel de Ville, na  
placu du Chatelet i na Carré S. Martin, gdzie się  
schodzą robotnicy szukający zarobku, nie widać jak  
na teraz żadnej agitacji. Wszystko czeka roku 1852,  
który bodaj zaspokoii jeżeli nie wszystkie, to roz-  
sądne i sprawiedliwe nadzieje. Zabawnem było, że  
rząd kazał przyrzesztować broszury pod tytułem:  
Fin de la République. I po departamentach jest  
spokojnie a raczej głucho, dzięki stanowi obłożenia  
i rozpuszczaniu gwardji narodowej. W Marsylii zwi-  
nięto znowu 4 kompanie gwardji. Jest to po Lyo-  
nie i Grenobli miasto, które najwięcej dawało za-  
wsze kłopotu rządowi; nietylko z przyczyny dążeń  
socyalnych jak w Lyonie, lecz z przyczyny gwałto-  
wności namiętności i opinij politycznych.

P. S. Nie pisałem z Dijonu dlatego, że wyjazd L.  
Faucher z korespondentem de l'Independance Belge  
był dla mnie dowodem, że odbieracie wiadomość

przede mną drogą dziennika belgijskiego. Zresztą list  
mój nie odszedłby z Dijonu jak w poniedziałek o  
4ej z południa, a nie doszedłby redakcyi Czasu aż  
w sobotę. Pospiech mój byłby więc nieużyteczny  
z przyczyny nie wychodzenia Czasu w niedziele.

Przegląd Polityczny.

Dzienniki pruskie zajmują się projektami pojedna-  
nia stronictwa konstytucyjnego z demokratycznym  
w kraju. Pierwsze zastraszone widocznem dążeniem  
obecnego ministerjum pruskiego do zniesienia kon-  
stytucji, jeżeli nie nominalnie, to realnie, przechy-  
lać się zamierza ku drugiemu, bo liczy na wsparcie  
jego, by szeregi opozycyi wzmacnić. Jeżeli dzien-  
nikom wierzyć mamy, stronictwo demokratyczne  
odpycha od siebie wszelkie pojednanie, któreby po-  
legało na pewnych obustronnych ustąpieniach,  
ale mówi: „ze mną albo przeciw mnie“. Dzienniki  
konstytucyjne oskarżają demokratów, iż cieszą się  
z reakcyjnych rozporządzeń ministerjum, i zgadzają  
się z absolutystami w zamiarze podkopania systemu  
konstytucyjnego.

Król pruski wrócił z Hannoveru do Sanssouci.  
Corr. Bureau donosi, że oczekiwany na imieniny  
króla Ernesta - Augusta król Württembergski, nie-  
przybył, co przykre uczyniło wrażenie; natomiast  
Kurfürst heski niespodziankę niemiłą, niezapowie-  
dzianą przybyciem swoim sprawił.

Gazeta Vossa zapewnia, że niema mowy o wy-  
stawieniu 120,000 korpusu związkowego, co byłoby  
wyzwaniem Francji; ale ku temu wszystko ma być  
w pogotowiu na przypadek zaburzeń we Francji.

Tenże sam dziennik twierdzi, że Cesarz rosyjski  
wyjeżdża 10go do Petersburga, a przeto wieść o  
nowym jeździe monarchów ma być przedwczesną;  
tudzież że generał Thümen udaje się do Warszawy  
z instrukcjami do sprawy duńskiej.

O nowem rozporządzeniu ministerjalnem, tyczą-  
cym się sejmów prowincjonalnych, ważne szcze-  
góły podaje berlińska korespondencya nasza.

Z innych krajów niemieckich, wiadomości tylko  
lokalne: plakaty podburzające, ustanie demokraty-  
cznych pism, bitki żołnierzy z cywilnymi, aresztowa-  
nia, rewizye itd.

— Wszystko co donosiły korespondencye pry-  
watne o mowie prezydenta Rzeczypospolitej w Dijon,  
okazało się prawdziwem. Było to rzeczywiście bardzo  
cierpkie wystąpienie przeciwko Zgromadzeniu praw-  
dawczemu, i jedynie zręczności i energii ministra spraw  
wewn. p. Faucher, powiodło się zapobiedz złym  
skutkom, jakie mogło być za sobą pociągnąć urzę-  
dowe ogłoszenie tej mowy bez opuszczenia wy-  
rażeń reprezentacji kraju ubliżających. Wiadomo  
już z depeszy telegraficznej w sobotnim przeglądzie  
umieszczonej, że wyrażenia te, o których się na  
prywatnej drodze dowiedziano, wywołały interpe-  
lacye w Izbie, na które jednak p. Faucher w krót-  
kich słowach odpowiedział: że jednę tylko zna mo-  
wę, to jest tę, którą ogłosił le Monteur. Sam nakoniec  
prezydent, chcąc zapewne naprawić złe wrażenie  
mową swoją sprawione, z okazji inauguracyi no-  
wych sal Luwru, 5go b. m. odbytej, jawną dał a-  
probacya postąpieniu pana Faucher, przemawiają-  
cego w te słowa: „Cieszę się, że inauguracya tych  
pięknych galerij odbyła się pod wpływem ministra  
tak światłego i któremu tyle winien jestem wdzie-  
czności“. Słowa te prezydenta uważane być mogą  
jako wyparcie się mowy w Dijon, i z tego wzglę-  
du niemałe sprawiły wrażenie.

Depesza telegraficzna z Paryża 6go czerwca do-  
nosi: W biurach Izby rozpoczęły się wybory ko-  
misji rewizyjnej. W wyborze kandydatów starano  
się uniknąć ile można bonapartystów i republikańców.  
W Zgromadzeniu była żywa dyskusya. Falloux  
mocno się uzalał na mowę w Dijon, i oświadczył  
się za rewizyą w ogóle.

Lloyd donosi ze Lwowa, „Tutejsza Izba han-  
dlowa zebrała nakoniec dostateczny fundusz dla  
wystawienia dwóch indywiduów, na wystawę Lon-  
dyską. Zdaje się, że dwóch bardzo wykształ-  
conych techników będzie tam posłanych. Prócz  
tego kilku kupców udaje się własnym kosztem na  
wystawę.“

Wiedeń 8 czerwca. Donnie wywane rezul-  
tata warszawskich i ofonimieckich konferencyj,  
są dzisiaj, jak można było przewidzieć, gło-  
wnym tematem rozpraw wszystkich niemal dzien-  
ników. Ze i niejedna obawa słyszeć się daje  
tu i owdzie, rzecz naturalna. Niezwykłyśmy wda-  
wać się w politykę przypuszczają, i dla tego  
rozumowania austriackich dzienników pomijamy  
milczeniem. Niemożemy wszakże pominąć wa-  
żnego ustępu z artykułu, w którym urzędowy organ  
Reichszeitung stara się uspokoić obawy wypo-  
wiedziane w dzienniku Ost-Deutsche Post. Oto  
wzmiankowany ustęp.

„Dzisiejsze ministerjum obstawało przy za-  
sadzie jedności państwa z wytrwałością, której  
przeciwnicy nawet oddawali sprawiedliwość, a  
nawet to wytrwałe trzymanie się zasady jedno-  
ści stało się tematem oskarżeń, z jakimi pew-  
ne stronictwa przeciwko administracyi pań-  
stwa występowały. We wszystkich kwestiach  
tak wewnętrznej jak i zewnętrznej polityki jed-  
ność ta była utrzymywana. Mocne mamy prze-  
konanie, że wielki rezultat ostatnich czasów: je-  
dność krajów austriackich pod jedną wspólną  
konstytucyą niepójdzie w zagładę, ani też bę-

dzie zachwysnym. Równie jest niepodobna przy-  
wrócić dawnego stanu rzeczy, jak niepodobna jest  
rozdarła kartę przywrócić do całości, lub za-  
przeczyć historyi. Tak zupełne bankructwo za-  
sad politycznych jest nieprzypuszczalnym. Nasi  
ludzie stanu może niczego niezapomnieli, ale  
z pewnością nauczyli się wiele.“

— Dzisiejsza Gazeta Wiedeńska donosi w czę-  
ści urzędowej: „J. C. Mośc najw. pismem wła-  
snoręcznym z d. 4 b. m. raczył przychylić się  
do żądania feldm. barona Welden o przeniesie-  
nie go na stan spoczynku, przy oświadczeniu  
mu najwyższego zadowolenia za jego długolet-  
nie i gorliwe usługi, mianowicie jednak za skut-  
teczną i ogólną, wśród trudnych okoliczności  
czynność jego, na stanowisku gubernatora sto-  
licy, a feldm. v. Kempen, przy pozostawieniu go  
na dotychczasowej posadzie jnego inspektora  
żandarmerji, mianować raczył gubernatorem wojs-  
kowym Wiednia.“

— Pomiedzy rządami austriackim, francuskim  
i papieskim zawarta została umowa, oznaczają-  
jąca dokładnie stanowiska wojsk austriackich i  
francuskich w państwie kościelnem. Stósownie  
do tego układu c. k. wojska zajmą wkrótce  
prowincyą Spoleto z tej strony Terni.

— Wszystkie redakcyje austriackich dzien-  
ników odebrały następujący okólnik:

„Doszło do wiadomości urzędowej, że niektóre  
dzienniki do kopertowania egzemplarzy dla  
lombardzko-wenckiego królestwa, używają dla-  
wniejszych gazet z 1848 r. zawierających pod-  
burzające artykuły, albo odcinki z takowych.  
JEX. Marszałek Radetzki uznał więc za sto-  
sowne rozporządzić, że dzienniki z kopertami  
lub opaskami z drukowanego lub zapisanego pa-  
pieru do Włoch przybywające, niebędą adre-  
satom wydawane.“

W skutku tego postanowienia tutejszy urząd  
pocztowy odebrał polecenie, aby takie tylko  
dzienniki do ekspedycyi dla Włoch przyjmował  
i rozsełał, których koperty lub opaski są z bia-  
łego czystego papieru i prócz adresu, nie dru-  
kowanego lub pisanego na sobie niemają. O czem  
mam zaszczyt szan. Redakcyą dla zastosowania  
się zawiadomić. Z c. k. Dyrekcyi Pocztowej.  
(podp.) Giuliani

— Jen.-adj. cesarski jen. Kellner v. Kálnstein  
wyjechał do Węgier i Serbskiego wojewódz-  
twa z ważami jak mówią poleceniami J. C. Mści-  
niędzy inuemi wiezie podobno liczne ufaska-  
wienia.

— Niejakie wrażenie sprawiła tu okoliczność,  
że w ostatnim sprawozdaniu z ogólnych dochodów  
i rozchodów państwa regulum pocztowe za-  
miast przychodu, przedstawia niedobór 125,000  
złr. czego tem mniej spodziewano się, że nieda-  
wno Lloyd w artykule, który zdawał się z urzę-  
dowego płynąć źródła, obliczył dochód z admi-  
nistracyi pocztowej na 5 mill. złr. rocznie.

— Marszałek Radetzki 6go b. m. wyjechał  
z powrotem do Werony. Przed odjazdem miał  
audyencya pożegnana u Cesarza i przyjmował  
u siebie całą gualeracya.

— Do Smyrny przybył 21 maja angielski pa-  
rostatek „Suftan“ z 100ma wychodźcami we-  
gierskimi, którzy dotąd częścią w Stambule,  
częścią w Kutahii przebywali. Ze Smyrny u-  
dają się przez Anglię do Ameryki. Osadzona  
w Genlik legia polska wzbierała się uporczy-  
wie wsiadć na rzeczony statek, pozostanie za-  
tem w Turcyi aż do dalszego rozporządzenia.  
W liczbie wychodźców na pokładzie „Suftana“  
znajdował się jen. Meszaros. 22go parostatek  
wypłynął z Smyrny do Anglii.

Gdy wielu już internowanych w Kutahii od-  
zyskało wolność, zamysłają teraz niektórzy w A-  
lppo przebywający wychodźcy podać się o u-  
wolnienie. Wiadomo że w Alepie osadzono tych  
wszystkich, którzy przeszli na wiarę mużu-  
mańską i służbę w wojsku tureckim przyjęli,  
mianowicie: Kmethy (Ismael basza), Stein (Fer-  
kad basza), Zarzycki (Osman-beg), Jan Balogh,  
Woroniecki (Jussuf) Schneider (Hassan-beg),  
Fiala, Beothy (Osman Aga), Scheidenberg (A-  
doon Aga), Nemegei (Omer Aga) Hollan (Is-  
kander aga), Orozdy (Omer aga), Grimm (Mu-  
stafa aga), Arvai (Sali aga), Toth (Ibrahim-  
aga), Schöpf (Jussuf-aga) i Tabaczyński (Ja-  
kub-aga).

— Wiedeńska akademja umiejętności przy-  
znała nagrodę 1000 złr. wyznaczoną za napi-  
sanie „Nauki wymawiania wszystkich słowiań-  
skich języków“ Dr. Franciszkowi Miklosicz pro-  
fesorowi tutejszego uniwersytetu.

— Austriacka marynarka handlowa, liczyła  
w końcu 1849 roku 6083 statków o 259,583  
beczkach, z 27,386 ludźmi okrętowymi.

— W Grosswardein aresztowany został 28  
maja i pod sąd wojenny stawiony niejaki Char-  
les Brace, obywatel Stanów zjednoczonych A-  
meryki późn. za rozszerzanie pism rewolucyj-  
nych i polityczne zabiegi.

W okolicy Szegedinu uwięziono Francuza  
nazwiskiem Lepierre, który pod pozorem sprze-  
darzy kart geograficznych, rozkrzewiał pisma  
rewolucyjne.

KROLESTWO POLSKIE

Warszawa 5 czerwca. O godzinie 7ej wie-  
czorem N. Państwo przybywszy do dworca ke-  
lei żelaznej, i spotkani u wejścia przez J100.  
Ichność warszawskie, oraz znakomite osoby  
dworu, raczyli udać się z niemi do Skierniewic.  
Jednocześnie wyjechali tamże i bawiący w War-

